
DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 01                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2018 
Nº 001 a Nº 008 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 21 de fevereiro de 2018 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 01                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 001/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Dispensar a representante discente Deizianne Maíssa Gomes Santos, matrícula nº 914210494, da função 
de membro suplente do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, com efeito referente a data de 06 de dezembro de 
2017. 
 

Art. 2º - Designar a representante discente Maria Rayanne Oliveira de Araújo Gonçalves, matrícula nº 915110187, 
para exercer a função de membro suplente do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, com efeito referente a data de 06 
de dezembro de 2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 002/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE:             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Art. 1º - Dispensar o servidor Kenedy dos Santos Pinheiro, CPF nº 044.801.084-40, matrícula SIAPE nº 1458508, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade 
Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA/UFCG, do exercício da função de Pregoeiro da Unidade Gestora nº 158301-CCTA, Gestão nº 15281-UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 003/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE:             
      

Art. 1º - Dispensar o servidor Kenedy dos Santos Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1458508, Assistente em 
Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA/UFCG, da função de membro da Comissão Permanente de Licitação da Unidade Gestora 
158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Art. 2º - Designar o servidor Kenedy dos Santos Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1458508, Assistente em 
Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA/UFCG, para exercer suas atividades na Divisão de Compras do CCTA/UFCG, Unidade 
Gestora nº 158301-CCTA, Gestão nº 15281-UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 01                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 004/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.000980/18-54, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Fiscal Titular dos Contratos PRA/UFCG 
nº 002, 003 e 004/2018, exclusivamente no âmbito do CCTA/UFCG, firmados entre a Universidade Federal de 
Campina Grande e a empresa Suprema Empreendimentos Eireli, CNPJ nº 08.243.787/0001-24. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Fiscal Substituto dos Contratos 
PRA/UFCG nº 002, 003 e 004/2018, exclusivamente no âmbito do CCTA/UFCG, firmados entre a Universidade 
Federal de Campina Grande e a empresa Suprema Empreendimentos Eireli, CNPJ nº 08.243.787/0001-24. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO Nº 005/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
  

O Diretor do CCTA, Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria 
nº  94, de 8 de janeiro de 2018, da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande.  
 

RESOLVE: 
 

 Certificar que o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, matrícula SIAPE 1493293, ocupante do cargo de 
Assistente em administração, desde 2008, com carga horária semanal de 40 horas, lotado na Direção de Centro – 
CCTA, está, atualmente, realizando as atividades abaixo, com respectiva LOCALIZAÇÃO: 
 

ATIVIDADES LOCALIZAÇÃO FREQUÊNCIA TEMPO 

Responsável pela gestão do 
almoxarifado e do patrimônio 
do CCTA 

Almoxarifado e patrimônio do 
CCTA 

Diária 8 horas diárias 
 

OBS: Frequência: Diária (D), Semanal (S), ou Mensal (M). O Tempo deve ser expresso em horas (h). 
 

             Declaro que são verdadeiras todas as informações prestadas neste formulário, assumido inteira 
responsabilidade pelas mesmas, nos termos do Art. 17 da ORIENTAÇÃO NORMATIVA SEGEP/MP Nº 4, DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2017, publicada no DOU de 23/02/2017, da qual tenho ciência. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 006/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.032128/17-10, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora Ana Karine Gomes de Figueiredo Correia, CPF nº 032.921.484-56, matrícula SIAPE 
nº 1894637, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Direção do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 012/2017, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 05/2017, conforme processo nº 23096.032128/17-10, no qual figura como 
fornecedor a empresa Distribuidora de Gás Santa Eliza Ltda-ME, CNPJ nº 10.428.435/0001-95.  
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, matrícula SIAPE nº 1493293, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor da Ata de Registro de Preços nº 012/2017, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 05/2017, conforme processo nº 23096.032128/17-10, no qual figura como fornecedor a empresa 
Distribuidora de Gás Santa Eliza Ltda-ME, CNPJ nº 10.428.435/0001-95.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 01                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 007/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG UFCG 
e considerando os autos do processo de número 23096.002320/18-32 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1044543, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período   de 26 de fevereiro a 04 de março de 2018,  
para fins de participação em Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos do Curso de 
Engenharia Agrícola do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal do Maranhão - UFMA, a ser 
realizada na cidade de Chapadinha-MA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 008/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE:             
    

Art. 1º - Designar o servidor Kenedy dos Santos Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1458508, Assistente em 
Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA/UFCG, para exercer a função de Chefe do Setor de Contratos do CCTA/UFCG, Unidade 
Gestora nº 158301-CCTA, Gestão nº 15281-UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


